El titulo de este Codice es : *Hiero-*
nymi de S.^{ta} fide Medici Benedicti XIII, Pro-
cessus rerum , et tractatum et questionum
401 qui in Conventu Hispaniae , et Eurypae,

Rebinorum, ex una parte, ac Catholicorum ex alia, ad Convincendos Judaeos de adventu Messiae, factus anno 1413. Codex originalis.

Tiene al principio un índice de todo lo contenido en el Codice, y otro de las Dietas ó Sesiones que se celebraron; al que sigue la Oracion ó discurso que dixo GERONIMO DE SANTA FE en el primer día del Congreso. Esta se pone aquí á la letra por ser pieza inédita, y que acredita la literatura, erudicion y dotrina de este sabio Escritor, como se advierte en la introduccion que la precede en el Codice, y es como se sigue:

“In nomine dñi nri Jhu xpi Messie
 “verissimi Amen Anno a natiuitate dñi
 “millesimo quadringentesimo xiiijº die vij.
 “mensis february Pontificatus sanctissimi
 “in xpo patris et domini nostri Benedicti
 “diuina prouidencia pape tercii decimi
 “Anno decimo nono ” Illustrissimo ac
 “Serénissimo Rege Aragonum Dño Fer-
 “nando sub anno primo sui domini prin-
 “cipante ” In Ciuitate Dertuseñ eiusdem
 “Regni / Ex mandato prefati dñi nri pa-
 “pe omnes maiores Doctores siue Rabini
 “qui in Regionibus dicti Regni inter Ju-
 “deorum alias sunt reperti fuere pa-
 “riter congregati ut errores propter quos
 “ab actibus messie actenus deuiabant ipsis
 “presertim nondum venisse Messiam as-
 “serentibus in eiusdem sanctitatis presen-
 “cia. sueque vniuersalis curie amoueren-
 “tur. Et ad probandum eius aduentus ple-
 “nitudinem. diu est fuisse iam vt ad ve-
 “rissimam conclusionem. s. dnm nrm Jhum
 “xpm Dei filium omnium redemptorem
 “verum esse messiam a Deo promissum et
 “a Prophetis prenunciatum de quo omnia
 “propheticè dicta per prophetas super
 “vero Messia filio Dauid adimpleta fuere
 “reducerentur. Et licet in dicta curia

“prefati dñi nri ppe sint quam plurimi
 “sacre theologie magistri et doctores. Sa-
 “piencia sciencia ac discrectione non mo-
 “dica prefulgentes placuit dicto Dño no-
 “stro ppe in conclusionibus Messie supra-
 “dictis discretum virum ac honorabilem
 “magistrum Jeronimum de sancta fide
 “sue Beatissime persone medicum ad iu-
 “deorum informacionem esse specialiter
 “deputatum velut in veteris testamenti
 “biblia glosisque eiusdem necnon Talmut
 “cunctisque tractatibus iudeorum per quo-
 “rum dicta et auctoritates. sicut dicti dñi
 “nri propositi est. Judeos in eisdem in-
 “formari copiose fundatum. Quos quidem
 “in conspectu prefati dñi nri ppe reue-
 “rendissimorum patrum dominorum Car-
 “dinalium totiusque sue vniuersalis curie
 “dictus honorabilis prefatus magister Je-
 “ronimus. die. mense ac Anno quibus su-
 “pra informare incipiens modo sequenti
 “premisit arengam.

“Sanctissime ac Beatissime pr humili-
 “lima Reuerencia ac subiectione cum pe-
 “dum osculo beatorum necnon Reueren-
 “dissimorum patrum dñorum Cardinalium
 “prelatorum omnium in Sacra pagina ma-
 “gistorum Doctorum cuiusuis facultatis
 “omniumque nobilium ante vestre sancti-
 “tatis conspectum existencium emendacio-
 “ne ac correctione debite permissum ut
 “sanctitatis vestre propositum in hac diu-
 “na concione fiendum Judeis notificetur et
 “presentibus diuulgetur. Occurrunt michi
 “verba. ysa. primo capitulo scripta / Ve-
 “nite et arguite me dicit Dominus ” si
 “fuerint peccata vra ut coccinum quasi nix
 “dealbabuntur et si fuerint rubra quasi
 “vermiculus velut lana alba erunt / Si volue-
 “ritis et audieritis me bona terre come-
 “detis, sed si nolueritis et me ad iracun-
 “diam prouocaueritis gladius deuorabit
 “vos. quod os Domini locutum est.

Cun-

imbu " Cuncti sacre scripture Doctores tam
 " catholici quam Rabini ebrayci concor-
 " diter proclamant verba de Deo per pro-
 " phetas dicta nedum sensum litteralem ve-
 " rum etiam allegoricum indubitanter ha-
 " bere " quod secundum catholicos claret.
 " fidei autem catholice est fundamentum
 " vetus testamentum esse figuram seu spe-
 " culum vbi omnia post messie aduentum
 " sequentia eminent uel relucunt. Ebrayci
 " vero idem scribentes textus propheticos
 " plures habere sensus vnum hebrayce
 " pessat quod sensus literalis alium vero
 " continet midras quod moralis interpre-
 " tatur appellant concorditer dicentes sen-
 " sum moralem continere litteralem quod
 " Rabi Abraham abenazra exponens ait
 " sensum litteralem sicut corpus sensum
 " vero moralem velut indumentum existe-
 " re Sed errauit non leuiter in similitudine
 " Quum veritas est litteralem sicut corpus
 " moralem velut animam fore quemad-
 " modum enim anima excellencior est
 " corpore Sic moralis literali sensu. Ad
 " hoc notabilis apud vos fulget actoritas
 " Rabini moysi de Egypto in prologo cu-
 " iusdam libri vocati More. Sapientis ver-
 " ba. parabol. cxxx.º capitulo declarantis.
 " mala aurea in lectis argenteis sic inquis
 " Sic sunt verba prophecie sicut pomum
 " aureum insertum reti argenteae. quod
 " cum homo viderit iudicio primo totum
 " videtur argenteum et reputat optimum
 " magnique precii fore Cum autem plus
 " aproximatur eidem efficaciusque per fo-
 " ramina intuetur preciosius latere ab in-
 " tus considerat
 " Sic quidem est cum quis sacre scri-
 " pture verba iuxta litteralem sensum con-
 " siderat in eis virtutes acquirere ' bona
 " posse facere ' mala cauere ' bona do-
 " cere ' mala uero vitare ' vitanda et de-
 " clinanda intuetur et breuiter ' est velut

" quedam copiosissima apotheca in qua
 " inuenit homo quidquid necessarium est
 " ad salutem ipsis autem medulitus acten-
 " tis et allegorice perscrutatis perspiciet
 " quod capacitatem transcendit naturalem
 " ibi sunt penne columbe deargentate et
 " posteriora dorsi eius in specie auri cum
 " significat eloquia scripture spiritualis di-
 " uino lumine plena " sensum vero eius
 " interiori maiore celestis sapencie gra-
 " tia perfulgentem Proinde prefatum the-
 " ma iuxta vtrumque sensum possumus
 " declarare et primo secundum sensum
 " litteralem " ysaias enim qui in tempore
 " iniquorum Regum ydola colencium tam
 " Regem quam populum ut conuerteren-
 " tur amonebat et expediencius quo po-
 " terat ab erroribus quos servare conaban-
 " tur retrahebat in. vij. capitulo legitur
 " Regi. acaz. dixisse pete tibi signum a
 " domino Deo tuo prefatus vero Rex ma-
 " gna cordis duricia captus renuit exameni
 " subire in delicto suo perseuerans insu-
 " per ipsum videmus ad subeundum exa-
 " men ac cum Deo disputandum prefatum
 " populum et ad arguendum prouocabat in-
 " quiens venite et arguite me dicit dñs
 " prestans eis securitatis firmamentum '
 " quod si facerent iocundiores exitus at-
 " que desideratos haberent cuius occasio-
 " ne Deum cognoscerent et suorum ve-
 " niam acquirerent delictorum ' cum se-
 " quatur si fuerint peccata vestra et cet.
 " ipsi uero prophetiam supradictam negli-
 " gentes in errorem ipsum permanserunt
 " donec perderentur et modo quo pro-
 " pheta eis predixerat punirentur inquis
 " si nolueritis et me ad iracundiam et cet.
 " ecce hujus thematis intencionem iuxta
 " litteralem sensum pessat. hebrayce nun-
 " cupatum
 " Secundum vero sensum spiritualem
 " prefata propheta huic diete consona per-
 " do-

"dominum nrm papam uniuersalem pasto-
 "rem ac verum xpi vicarium misericordia
 "omnia disponentem ouesque dispersas in
 "sinu suo congregantem' qui nimirum su-
 "per rebus precipue ad cultum diuinum
 "ac salutem animarum expectantibus toto
 "orbe terrarum ab vniuersalissimo salua-
 "tore potestate obtenta vobis concionali-
 "ter congregatis assignare sui ratione pa-
 "storalis officii motus quorum caritatis
 "affectu vos a via erroris et venenose per-
 "fidie quam colitis cupiens reuocare non
 "inuitos sed spontaneos non violentos sed
 "multa deliberatione in vestra mera libe-
 "ralitate permanentes veris ac efficacibus
 "rationibus per vos cognitis atque con-
 "cessis ad huiusmodi celeste atrium salu-
 "tiferum uoluit euocare' proinde mense
 "augusti proximo elapso' retrahencia vos
 "a vera conclusione prefata sub hiis uer-
 "bis comatice compendiose et in genere
 "sequentibus proponi fecit coram vobis"
 "Primo certas esse questiones in quibus
 "xpiani penitus et Iudei concordiam alias
 "vero in quibus discordiam habuere et
 "habent pro presenti" Concordia in duobus
 "existente primo namque legi mosay-
 "ce ac omnium dictis prophetarum fidei
 "plena concorditer adhibetur" 2° quod
 "messiam de genere Dauid ad saluandum
 "fuisse uenturum utrimque creditum est
 "et indubitatum" Et si discordia ex mul-
 "tis particulariter proueniat generaliter
 "uero duobus in hiis esse reperitur" Uno.
 "s. cum lex mosayca sensu a vobis Iudeis
 "solum intelligitur literali" a nobis autem
 "sensu capitur nedum literali sed etiam
 "spirituali" 2° vero quum illum per uos
 "messiam expectatum creditis nondum
 "venisse sed uenturum esse, cuius contra-
 "rium catholica fides credit firmiter atque
 "indubitanter tenet. Hiis autem duobus
 "generibus diligenter examinatis ab vno

Tom. I.

"tantum radix discordie non immerito
 "oriri dinoscitur cum primum. s. an lex
 "mosayca iuxta sensum literalem ac iuxta
 "formam in prisco tempore solitam aut
 "iuxta sensum allegoricum per apostolos
 "catholicosque doctores euangelicis do-
 "cumentis traditum debeat obseruari ab
 "hac at' utrum messias venerit an non cer-
 "tum est diriuari Si enim vt Iudeus asse-
 "rit messias nondum venit licitum ac ra-
 "cioni est consonum Iudeum secundum
 "prisca tempora legis obseruancias obser-
 "uare Quum secundum Iudeorum oppi-
 "nionem nondum venit plenitudo tem-
 "poris quo messias legis archana posset
 "elucidare" Sed si messias vt fides catho-
 "lica asserit' jam diu est venit et ita est
 "ergo qui legis archana sensus que alle-
 "goricos ipsius propallare haberet jam
 "que venit Et sic iuxta eius doctrinam
 "lex inconcusse debet ac indubitanter ob-
 "seruari proinde concluditur Messiam ve-
 "nisse uel ne' fore huiusmodi discordie
 "fundamentum

"Cum igitur hoc sit genus genera-
 "lissimum et radix a quo cuncte inter nos
 "et Iudeos disceptaciones oriuntur scita-
 "te. d. n. pape placuit hec coram uobis
 "Iudeis probari propositio assertiua et
 "pro verissima conclusione proposita. s.

"Conclusio
 "Virum illum Jhum nazarenum no-
 "minatam tempore Regis Herodis in Beth-
 "leem effrata natum quadraginta annis
 "ante secundi templi destructionem in
 "Jhrlm crucifixum ac mortuum Messiam
 "verum esse per omnes prophetas pro-
 "missum

"Que quidem conclusio ex mandato
 "sue beatitudinis coram vobis per duas
 "premissas fuit satis elicita quarum prima
 "est" Ille in quo complentur omnia pro-
 "phetice dicta de messia est messias' in

Dd

"xpo

" xpo complentur omnia propheticè dicta
 " de messia / ergo xpus est messias Hec
 " conclusio bene elicitur ex premissis sed
 " restat probare minorem hac forma titu-
 " lis cunctis condicionibus que pariter per-
 " scrutatis et in xpo Jhu maxima cum di-
 " ligencia perquisitis ac omnibus prophe-
 " ciis ex quibus condicionibus et prero-
 " gatiuis verus messias debebat sublimari
 " ac dotari medulitus discursis sub xxiii^o
 " numero reperti sunt ac per me sigilatim
 " eisdem nominate videlicet / qualiter mes-
 " siam tempore quo natiuitas xpi Jhu fuit
 " nre erat venire / quod est contra vos
 " Judeos ipsum adhuc venturum expectan-
 " tes Item quod in Bethleem erat nascitu-
 " rus contra vos Judeos Rabi namque
 " aquiva quendam in ciuitate Biter et tem-
 " pore Raby moysi de Egipto alium in
 " terra teman / tempore vero nostro Raby
 " harday crestas quendam in Cisneros
 " Regni Castelle in Synagogis publice pre-
 " dicans natos messiam quemlibet istorum
 " firmiter asserebant " Item quod ex vir-
 " gine nasciturus erat Item quod legem
 " nouam doctrinamque nouam daturus et
 " sic de singulis usque xxiii^o condiciones
 " que in vero messia reperiri debebant "
 " Quas et licet ipsis per vos michi cominus
 " negatis ex mandato tamen prefati dñi
 " nri pape nedum per dicta prophetarum
 " necnon per expositiones et glosas latinas
 " verum etiam per glosas ebraycas et au-
 " ctoritates Rabinorum Talmut et transla-
 " ciones caldaycas in lege mosayca per
 " anquilom et in propheciis per Jona-
 " than filium Uziel quos magne censetis
 " actoritatis ut probabitur factas nitendo
 " fauente Jhu saluatore nro elucidare adeo
 " ex dictis auctoribus ac propheciis nra se-
 " quitur et sequetur verissima atque indu-
 " bitata conclusio

" Post hec vero ex parte dñi nri pa-

" pe ex mera sui benignitate fuit vobis
 " Judeis facta requisicio talis / Si qua te-
 " nebrosa dubietas apud vos versaretur
 " propter quam nedum contra me dicta
 " verum etiam contra inferius dicenda vo-
 " bis voluntas arguendi seu quomodolibet
 " eisdem licite contradicendi me etiam
 " plenam et liberam dedit facultatem qui
 " respondentes maturiori tempore quo su-
 " per hoc plenius deliberare ac studiosius
 " prouidere possent opus erat quo per
 " dnm nrm generosissimum vobis conces-
 " so ac eciam in fauorem uestrum non
 " modicum omnium predictarum rationum
 " ac infra per me inserendarum plenissimo
 " exemplari tradito ut ad presentem dietam
 " per eundem dnm nostrum papam assig-
 " natam cum omnibus vestris dubitacio-
 " nibus presentem materiam de vero mes-
 " sia tangentibus veniretis fulciti publice
 " sub precepto iniunxit Que quidem du-
 " bia si qua sunt sue placuit sanctitati hic
 " in conspectu omnium vos ea perducere
 " et contra rationes ut dictum est per me
 " factas si volueritis nunc arguere et illa
 " materna lingua reserare dicentem vobis
 " quod ysayas ubi supra scripsit " venite
 " et arguite me dicit dominus Cupientes
 " ut supradicte rationes per me contra
 " vos facte publico subiciantur examini
 " prescrutemini ergo verba hec in stillo
 " ebrayco dicta / quum habetur in ebreo
 " venite obsecro quod apud Judeos est
 " quoddam vocabulum quod dicitur. na.
 " et dicit Rabi Salomon nichil aliud fore
 " quam rogamen et ideo secundum ebray-
 " cam seriem dicitur in themate venite
 " obsecro et arguite me Et ut clarius pro-
 " positum eluscescat verba mei thematis
 " trifarie sunt diuidenda Primo propal-
 " latur qualitas disputationis / 2^o exaratur
 " modus pronosticacionis 3^o exemplifica-
 " tur stillus monitionis primum ibi *venite*

" ob-

"obsecro et arguite me" secundum ibi si
 "fuerint peccata vestra ut coccinum et cet
 "tercium ibi si uolueritis et audieritis et cet"
 "Circa primum est aduertendum hanc di-
 "ctionem venite motum significare unde
 "philosophus 3^o phisicorum circa princi-
 "pium mutatur semper id quod mutatur
 "aut secundum substantiam aut secundum
 "quantitatem aut secundum qualitatem
 "aut secundum locum et sic ad hec iii^{or}
 "predicamenta est motus ad substanciam
 "ut generacionem et corrupcionem ad
 "quantitatem ut augmentum et detrimen-
 "tum ad qualitatem ut ad alteracionem
 "ad ubi ut loci mutacionem Has autem
 "omnes species motus diligenter attende-
 "re possumus in hoc verbo venite loci
 "enim mutacionem in v^{ra} de loco ad lo-
 "cum de domibus propriis ad curiam Ro-
 "manam subita et celeri mutacione" Obē
 "vestre mutacionem in generacione gene-
 "racione enim aliud nichil est quam aliqua
 "forma quam prius non habebat materiam
 "informari pari quidem forma si mentis
 "aciem ad superiora eleuare dignamini
 "in sanctitate dñi. n. pape animas vestras
 "lumine cognicionis veri messie prouatas
 "ad idem reuocare intendentis potestis
 "considerare Ex quo motus augmenta-
 "cionis tam spiritualis in virtutibus intel-
 "lectualibus quam in bonis quidem tem-
 "poralibus clarissime ac notorie sequetur
 "Unde ad nostrum mage principale pro-
 "positum circa motum alteracionis et iux-
 "ta dñi. n. intencionem hoc uerbum ve-
 "nite conabor adaptare scilicet ut ab ob-
 "stinacionis macula cordis qua Judei acte-
 "nus notati fuerint in diuersis passibus
 "diuine legis in quibus vocatur populus
 "dure ceruicis et ut ad rationem cum per
 "eam deuicti fueritis libere conuersi ac a
 "maledictione quam ysayas in uos in-
 "quiens fulminauit vj^o capitulo excecata cor

Tom. I.

"populi huius et aurēs eius aqua et occu-
 "los eius claude spoliati ad cognicionem
 "veritatis ualeatis admitti' hec enim est
 "vocis huius venite ad propositum signi-
 "ficacio Et sequitur obsecro ubi claret
 "conuocacionem istam non rigore non
 "ira non odio sed nimia humanitate ni-
 "miaeque caritate ad uerum dei seruicium
 "et ad saluandas animas vestras per do-
 "minum nostrum papam ut ad vniuersa-
 "lem pastorem expectat benigniter fieri
 "atque tractari.

"Sequitur autem ultra et arguite me
 "constat enim uerbum hoc arguere mul-
 "tipliciter apud logicos accipi vno siqui-
 "dem verbo pro contradicere seu impug-
 "nare ut tam veris quam falsis racionibus
 "uere vel sophisticè quoquomodo victor
 "impugnans iudicetur hic autem arguendi
 "modus multo maxime in puncti materia
 "est reprobandus quo modo chore dathan
 "et airon contra moysen et Aaron so-
 "phisticè arguens Alius uero modus ar-
 "guendi est ad extirpanda dubia ut veri-
 "tas clarius elucescat, quo modo discipuli
 "arguunt contra magistros seu magistri
 "suis in leccionibus actibus que genera-
 "libus adinuicem altercantes" hic enim
 "modus ab omnibus legitime est appro-
 "batus cum sit dubiorum extirpatius et
 "veritatis elucidatiuus" Huiusmodi sunt
 "altercaciones in libro Job habite huius-
 "modi forma contra deum Jeremias con-
 "questiue altercabatur cum dicebat xij^o
 "cap. Justus quidem tu es domine si dis-
 "putem tecum veruntamen iusta loquar
 "ad te quare via impiorum prosperatur
 "bene est omnibus qui preuicati sunt et
 "inique agunt hic autem propheta contra
 "deum arguebat cum premiceret deum
 "esse iustum ex qua premissa sequitur
 "cuilibet iuxta meritum uel demeritum
 "ipsum iustum esse retributorem et sepe

Dd 2.

"vi-

" videmus iniquos prosperitate gaudere
 " Hinc vero concludebat quod infra se-
 " quitur quare via impiorum prosperatur
 " verum quum non est hoc presentis spe-
 " culacionis cum hoc dubium per docto-
 " res alibi lacius discuciat ne vicium
 " transgressionis coram tanta sanctitate vi-
 " deat incurrisse michi presens cura solum
 " est quendam disputandi et arguendi mo-
 " dum ad veritatis elucidacionem in lucem
 " deducere cum vobis dicitur in themate
 " arguite me hunc enim arguendi modum
 " non ad iuste uel iniuste impugnandum
 " non ad sophisticam uel fallasiose disputan-
 " dum sed ad veritatem elucidandum et
 " uerum Messiam uenisse demonstrandum
 " hec fuit disputacio ordinata euellatur ta-
 " men a cordibus vestris cogitatio praua
 " credentes per rationes uel conclusiones
 " demonstratiuas que ex premissis resultant
 " necessariis hanc veritatem probari cum
 " iuxta sciencie theologie subiectum sit
 " h^o mipo.^{le} lex enim diuina actoritatis est
 " sciencia et non demonstratiua cuius uerba
 " tanquam per deum et prophetas eius ma-
 " gistrorum que dicta pro premissis ha-
 " bentur necessariis ueruntamen quis ea
 " maliciose impugnare et contra ea argue-
 " re potest sed non debet quod circa sen-
 " sum sanioerem et magis probabilem de-
 " bent intelligi et sic patet clare prima
 " pars thematis in qua dicebatur quod qua-
 " litas disputacionis propallatur.

" Sed dixi 2^o quod in presenti the-
 " mate exaratur modus pronosticacionis
 " ibi *si fuerint peccata uestra et cet.* circa
 " quod attendite diligenter quum si argu-
 " menta disputaciones et alias obiecciones
 " modo et forma quibus debetis ac tene-
 " mini feceritis erroribus atque obstinatis
 " oppinionibus que vos maculatos uestra
 " que corda sanguinolenta reddunt procul
 " puisis' estote securi quod corda uestra

" nitore candore absque labe ac macula
 " tota pulcra quasi nix dealbabuntur et
 " hoc breuissime de 2.^o principali

" Dixi autem 3.^o quod in themate
 " exemplificatur stilus monicionis unde ne
 " perfidia uestra actenus in uestris cordi-
 " bus radicata uos seducat et uerum ra-
 " ciocinationis Iudicium uestrum faciat
 " postergare dicitur in themate si uolue-
 " ritis et audieritis me et aduertite queso
 " diligenter ne cum dicitur bona terre co-
 " medetis cura temporalis trahamini ab
 " eternis cum ibi bona temporalia minime
 " sint intelligenda " hec autem bona tem-
 " poralia bona fortune ac sopnolenta non
 " uera esse dicuntur nam fides catholica
 " talia bona nullibi legitur permisisse prin-
 " cipaliter cum in ea bona spiritualia pro-
 " mittantur que bona terre per prophetam
 " appellantur. i. cum dicitur terra uiuen-
 " tium ubi terra. i. uita eterna allegorice
 " est intelligenda ' quod etiam vri docto-
 " res talmudiste in libro uocato. çen he-
 " drim asserentes dicunt ultimo capitulo
 " quod totus Jsrl. partem habet in gloria
 " eterna ad cuius probacionem uerba Isaye
 " 1x.^o cap.^o sic inducunt' populus autem
 " tuus omnes iusti in perpetuum heredita-
 " bunt terram et non potens carere ut hu-
 " iusmodi cognicionis occasione currentes
 " paradisi gloriam comprehendatis" Sed
 " si quod absit contrarium acceptare pre-
 " sumpseritis in perfidia uestra ut obstinati
 " perseuerantes ' notum uobis facio quod
 " propheta uobis dixit reanuncio quod
 " gladius deuorabit uos Hic autem gladius
 " non corporalis cum ecclesia non corpo-
 " rali gladio vindicetur sed gladius spiri-
 " tualis. s. infernalis punicio intelligitur
 " per angelum satane execucioni traden-
 " da " Diabolus enim peccatores puniens
 " gladius appellatur ' quod tempore dauid
 " fuisse reperitur ' cum angelus percuciens

" con-

" contra Jhrlm summam executioni man-
 " daret scribitur in libro paralipo. ca.
 " xxj. eleuans que David oculos suos vi-
 " dit angelum dñi stantem inter celum et
 " terram et euaginatam gladium in manu
 " eius et versum contra Jhrlm " non enim
 " uertitur in dubium illum fuisse diabolum
 " cum vñi Rabini dicant ipse est satham
 " ipse est cogitatio mala ipse est angelus
 " mortis Unde sequitur quod si duriciam
 " cordis et perfidiam vestram obstinam
 " seruaueritis racionibus que contra vos
 " legitime factis obstinate minime parue-
 " ritis gladio scilicet diabolo ex necessita-
 " te traditi eritis iuxta tertiam particulam
 " mei thematis " Sed rogo finale attendite
 " aditamentum quod os dñi. s. locutum
 " est quod ab inaduertentibus prima facie
 " superfluum censeretur scriptum / noto-
 " rium quidem est hec deum verba dixisse
 " se " sed non est superfluum / modus e-
 " nim est preconizantium in fine sui pre-
 " conii ubi magna valde pena adiecta est
 " dicens / caueat qui cauere debet " sic ad
 " modum propheta noster / qui dicat nul-
 " la exhinc excusacio apud vos remanet
 " ignorancie / cum monicio quam vobis
 " deus nunciauerit contempseritis audire
 " satis claret nrm thema declaratorie pro-
 " tractum nunc restat quoddam tolendum
 " ambiguum quod apud Judeos poterat
 " non sine causa oriri Sunt enim de hic
 " astantibus Judeis qui intra cor suum
 " murmurant dicentes " Posquam fides ca-
 " tholica confitetur dñm nrm papam vni-
 " uersalem dei uicarium totiusque humani
 " generis indubitatum fore correctorem
 " animarum propter quod contra uos Ju-
 " deos magis quam contra gentes ceteras
 " extraneas et infideles utpote sarracenos
 " turcos et similes ipse forcus et principa-
 " lius insurgere videtur. Ad quod breuis-
 " sime responderetur / duo fore principalis-

" sima Sanctissimum dñm nrm papam id
 " contra uos mage quam contra alias na-
 " ciones mundi ad exercendum forcus
 " et principalis mouentia " Primum quod
 " in eadem lege vna cum catholicis xpianis
 " comunicatis omnes enim legem moysi
 " pariter confitemur in glosis et cerimo-
 " nialibus obseruanciis ac in earum dura-
 " cione dumtaxat discrepantes Nam qui-
 " busdam paucissimis erroribus a radice
 " vñi cordis abulsis intra gregem domini-
 " cum faciliter eritis collocati / quod ab
 " agarenis aliisque nacionibus alienigenis
 " nimium longe videtur esse alienum "
 " 2.^m deus enim ad reparandum vniuer-
 " sum genus humanum per peccatum Ad-
 " de contractum generacionem abrahe vn-
 " de messias verus oriretur elegit Hoc
 " enim patet in cotidianis oracionibus ve-
 " stris ibi cum dicitur Benedictus sis deus
 " qui elegisti nos plusquam alias gentes
 " et verum dicitis " elegit enim populum
 " genus illud et oues pascue eius sic enim
 " dicit Eze. ca.° xxxiiij.° vos autem greges
 " mei greges pascue mee / venit deinde
 " messias qui populum inter quos natus
 " est pastorum regimine reperit abactum
 " atque dispersum / ut Jere. c.° l.° in per-
 " sonam veri messie loquens sic ayt / grex
 " perditus factus est populus meus / pasto-
 " res seduxerunt eos qui quidem pastores
 " pharisei et talmut ordinatores non est
 " dubium fuere Ex quo sequitur torala.^e
 " Judeos temporis moderni solo nomine
 " esse Judeos et quod nichil aliud sunt
 " quam oues ab illo ouili et grege disper-
 " se Alie vero naciones ab illo grege atque
 " ouili descenderunt " Nunc autem cum
 " Summus ac uniuersalis pastor et dñs ad
 " quem cunctarum ouium xpi viuum suum
 " regimen expectat et cura vos ab hoc se-
 " paratos ouili conatur congregare " Sic
 " enim mathei x.° capitulo Regem Messiam
 " dis-

"discipulōs eius ad predicandum per vni-
 "uersum mictentem legitur dixisse in viam
 "gencium ne iueritis et in ciuitates sama-
 "ritanorum ne intraveritis sed potius ite ad
 "oues que parierunt domus Isrl" O solo
 "nomine Judei' o increduli' o popule du-
 "re ceruicis' videte et recognoscite quan-
 "tam facit deus misericordiam suam vo-
 "biscum immensam gratiam vobis piissi-
 "me infundendo' cum vos iam perditos
 "magna cum mansuetudine magnaquē
 "cum dilectione ad ouile suum reuocare
 "cupiens' miserit non ouili unculos aut
 "clientulos' aut vnum de mercenariis Sed
 "maioralem ouilionem summum videlicet
 "pastorem vniuersalem et dñm Sanctis-
 "simum dñm nrm papam Benedictum
 "xij.^m qui summa cum humilitate summa
 "cum mansuetudine summa que cum sui
 "caritate' benigna non lapidibus lapidi-
 "cinam obruendo' non baculis percucien-
 "do sed benigniter ac leuiter ad uera' et
 "affluencia pascua trahendo vos ad ouile
 "veri Messie congregando reducere in-
 "tendit ut misericordias domini in ouili
 "suo in eternum cantetis' unde finem
 "uerbis meis imponere cupiens vos in
 "quantum possum ac valeo rogo' ut ne
 "deuiare valeatis a cognitione veritatis
 "viam arguendi superius approbatam sa-
 "ne dignemini ac inuolabiliter obseruare'
 "cunctam in disputando nequiciam et ob-
 "stinacionem postponendo ac etiam dili-
 "genter attendere ne decipiamini presu-
 "mentes ut si qua rationum predictarum
 "aliter quam debetur exposita valeat im-
 "pugnari quam prouide raciones cetera
 "viribus non subsistant cum remanentes
 "ut patebit sint ad propositum conclu-
 "dendi sufficientes' que si feceritis vos
 "met ipsos festino cursu disponere curan-
 "tes' vra quadam auctoritate approbante
 "ubi dicitur venientem ad mundifican-